**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav filozofie a religionistiky

# **Diplomová práce**

Bc. Alena Bezoušková

**Naděje a činnost u Tomáše Akvinského**

Hope and action in Thomas Aquinas

Praha 2023

Vedoucí práce: Anna Tropia, Ph.D

**Poděkování:**

Děkuji své vedoucí Anně Tropa, Ph.D. za ochotu, podporu a podnětné komentáře.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. prosince 2022

Alena Bezoušková

**Klíčová slova (česky)**

Tomáš Akvinský, naděje, činnost, vášně, teologická ctnost

**Key Words (in English)**

Thomas Aquinas, hope, action, passion, theological virtue

### **Abstrakt (česky)**

Práce se zabývá nadějí a jejím vztahem k činnosti v *Teologické sumě* Tomáše Akvinského. V lidské duši se podle Tomáše vyskytují dva typy naděje. Jednak naděje, která náleží do smyslové duše a pomocí níž se jedinec orientuje na smyslové objekty (naděje-vášeň). A jednak naděje, která náleží do intelektové duše, a která jedinci umožňuje cílit na objekty uchopené abstraktními pojmy (Tomáš rozebírá specificky naději-ctnost orientující se na blaženost). Kdo má naděje-vášeň, ten si stanovuje realistické cíle a řeší, jak jich dosáhnout. Proto Tomáš říká, že naděje-vášeň podporuje činnost. Kdo má naději-ctnost, ten se orientuje na spásu a spoléhá na Boha, že mu k ní dopomůže. Naděje-ctnost by se mohla na první pohled zdát pasivní. Ve skutečnosti ale tato ctnost vede křesťana k tomu, aby se k Bohu upínal a pracoval na svém vztahu k němu. Naděje-ctnost se tedy projevuje vnitřní duchovní činností, která vede k tomu, že se v člověku zrodí láska k Bohu jménem *charitas*. Tomášovo pojetí naděje je v textu průběžně srovnáváno s tím, jak naději rozuměli Aristoteles a Pavel z Tarsu. Těmito mysliteli se Tomáš inspiroval. Při srovnání rovněž vyvstanou specifika Tomášova pojetí.

### **Abstract (in English)**

This thesis examines hope and its relation to action in Thomas Aquinas' *Summa theologica*. In the human soul, there are two types of hope, according to Aquinas. First, there is hope, which belongs to a sensitive soul, and by means of which we aim at sensory objects (hope-passion). Second, there is hope, which belongs to an intellective soul, enabling us to aim at objects grasped with abstract concepts (Aquinas writes specifically about hope-virtue aiming at beatitude). Having hope-passion means setting realistic goals and figuring out how to reach them. On that account, Aquinas says that hope facilitates action. Those who have hope-virtue are oriented towards salvation and rely on God to help them achieve it. Hope-virtue may seem passive. But in fact, it leads a Christian to attach to God and work on his relationship with Him. Hope-virtue, therefore, manifests as an internal spiritual activity, which leads to developing charity. In the text, Aquinas' understanding of hope is occasionally compared with the concepts of hope of Aristotle and Paul of Tarsus. Aquinas was inspired by these thinkers. Also, comparing enables us to see specifics of Aquinas' account.

## **Obsah**

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>1. Naděje u Tomášových předchůdců</b> ..... <b>1</b>
1.1 Aristoteles: naděje a statečné činy ..... 2
1.2 Pavel z Tarsu: naděje jako očekávání spásy ..... 4
<b>2. Naděje-vášeň</b> ..... <b>8</b>
2.1 Co jsou to vášně..... 10
2.2 Vznětlivé a žádostivé vášně..... 13
2.3 Naděje jako most mezi žádostivými vášněmi..... 15
2.4 Prožitek naděje: naděje zintenzivňuje činnost..... 19
2.5 Prožitek naděje: Tomáš, Pavel, Aristoteles ..... 22
2.6 Vášně odvozené od naděje a vášně protikladné naději..... 27
2.7 Naděje-vášeň jako základ ctnosti..... 33
2.8 Shrnutí druhé kapitoly ..... 36
<b>3. Naděje-ctnost</b> ..... <b>36</b>
3.1 Co je teologická ctnost..... 37
3.2 Naděje jako most mezi vírou a charitas ..... 39
3.3 Objekt naděje-ctnosti ..... 45
3.4 Prožitek doufání: spoléhání na Boha, stýkání se s Bohem ..... 48
3.5 Neschopnost doufat v Boha: zoufalství a troufalost ..... 51
3.6 Shrnutí třetí kapitoly ..... 57
<b>Závěr</b> ..... <b>57</b>
<b>Literatura</b> ..... <b>58</b>

## Úvod

Slova *naděje* a *doufat* všichni používáme běžně. Jde zároveň o pojmy, za nimiž se skrývá bohatá filosofická tradice. Asi před rokem a půl jsem si při čtení Tomášovy *Teologické sumy* uvědomila, jak málo toho o historii pojmu naděje vím, a rozhodla jsem se na něj zaměřit. Moje práce je věnovaná právě tomu, jak Tomáš Akvinský pracuje s pojmem naděje v *Teologické sumě*. Obzvláště zajímavé mi přijde, že Tomáš naději spojuje s činností. Tento motiv budu ve své práci sledovat.

V *Teologické sumě* se Tomáš zabývá podrobným studiem lidské duše. V lidské duši potom nalézá hned dvě různé naděje. První z nich náleží do smyslové duše, a míří tedy na smyslové obsahy. Jde o naději-vášeň. Druhá z nich se nachází v intelektové duši a míří na cíle uchopené abstraktními pojmy. To je naděje-ctnost. Pro obě tyto naděje platí, že se orientují na něco dobrého, budoucího, obtížného a možného. Naděje-vášeň si pak stanovuje pozemské cíle. Naděje-ctnost cílí na posmrtnou blaženost. O vztahu mezi nadějí a činností píše Tomáš především v pojednání o naději-vášní. Zde přímo říká, že „naděje jako taková podporuje činnost“.<sup>1</sup> Význam tohoto výroku se ve své práci pokusím objasnit. Rovněž ukážu, že i naděje-ctnost se s činností pojí.

Zorientovat se v Tomášových úvahách o naději půjde lépe, když budeme něco vědět o pojetích naděje, na které Tomáš navazuje. Proto jsem se rozhodla věnovat první kapitolu tomu, jak naději chápe Aristoteles, a jak ji chápe Pavel z Tarsu. Aristotelovo a Pavlovo pojetí naděje poctivě vyložím, aby se ukázalo, o co v nich přesně běží. Věřím, že když je pak budeme stavět proti pojetí Tomášovu, myšlení samotného Tomáše se tím pro nás stane srozumitelnějším.

## 1. Naděje u Tomášových předchůdců

Tomášovo pojetí naděje je zakotveno jednak v tradici křesťanské a jednak v tradici antické. V otázkách *Teologické sumy* věnovaných naději často narážíme mimo jiné na dvě jména, na Aristotela a na Pavla z Tarsu. Jde o dva nesourodé myslitele, které by asi málo koho napadlo postavit vedle sebe. Rovněž jde o dvě nesourodá pojetí naděje. Aristoteles pojednal naději tak trochu mimochodem, při úvaze o statečnosti. Pavel naproti tomu zařadil naději mezi tři základní hodnoty, kterými se má vyznačovat život každého křesťana (víra, láska, naděje). Uvidíme, že i Tomáš pracuje s trojicí víra, naděje a láska. Zároveň je

---

<sup>1</sup> „spes per se habet quod adiuvet operationem“ *ST I-II* Q40 A8 resp.

však jeho pojetí naděje silně poznamenáno aristotelským myšlením. Jak Tomáš, tak Aristoteles totiž uvažují o vztahu naděje a činnosti.

### 1.1 Aristoteles: naděje a statečné činy

Naději máme sklon vnímat jako něco dobrého. Velkou měrou za to může křesťanská myšlenková tradice, která si obecně naděje hodně cení. Antičtí myslitelé naproti tomu naději nevnímali jednoznačně pozitivně, často spíš naopak. Doufat znamená nebýt si jist, možná i váhat.<sup>2</sup> Zdá se, že naděje kompenzuje nějakou nevědomost. A ten, kdo něco ví, je na tom lépe než ten, kdo se musí utěšovat nadějemi. Ani Aristoteles, kterým se budu v této kapitole zabývat, naději nelíčí jako něco obzvlášť hodnotného. Jeho úvahy nasvědčují naději z různých stránek. Odhalují nám především, co

[…]


<sup>306</sup> F. J. Yartz, *Order and right reason in Aquinas' ethics*, s. 408-410. F. J. Yartz, *Order and right reason in Aquinas' ethics*, s. 409.

<sup>307</sup> „Homo autem in specie constituitur per animam rationalem. Et ideo id quod est contra ordinem rationis, proprie est contra naturam hominis inquantum est homo; quod autem est secundum rationem, est secundum naturam hominis inquantum est homo.“ *ST I-II* Q71 A2 resp.

<sup>308</sup> *ST II-II* Q162 A3 ad1.

Vylíčila jsem, že troufalost spolu se svými mylnými představami pochází z pýchy. Já jsem se zde troufalostí zabývala, abych dozvěděla něco o povaze doufání v Boha. O čem nás tedy případ troufalého člověka může poučit? Bylo řečeno, že troufalý člověk doufá, ale doufá špatně, zvráceně. Jako by Bohu spíše cosi diktoval, než jej o něco prosil. Jako by se Bůh neměl slitovat nad člověkem, ale posloužit člověku. Tento postoj plyne z toho, že troufalý člověk má obecně sklon podceňovat svoji závislost na Bohu. Aby tedy člověk dovedl doufat v Boha správným způsobem, musí mít přiměřenou představu o tom, kdo je Bůh, kdo je člověk, a jaký je vztah mezi nimi. Je potřeba vědět, že člověk je ten, kdo prosí a Bůh je ten, kdo se slitovává. Ten, kdo Boha mylně chápe jako slabého a sebe jako silného, chce v důsledku od Boha věci, které mu Bůh nikdy neposkytne. Falešný obraz Boha může založit pouze planou naději.

### 3.6 Shrnutí třetí kapitoly

Třetí oddíl své práce jsem věnovala naději-ctnosti. Ukázala jsem, že stejně jako naděje-vášeň, i naděje-ctnost vede člověka odněkud někam. Tedy že jej vede od víry a lásky k *charitas*. Rovněž, že křesťana doprovází po celý jeho život na cestě za posmrtnou blažeností. Stejně jako naděje-vášeň, i naděje-ctnost náleží do přechodových stavů.

Dále jsem popsala, že ctnostná naděje se projevuje vnitřní aktivitou. V tom, kdo doufá, se totiž odehrává duchovní přerod. Vstupuje s Bohem do vztahu přátelství a stává se Božím synem. Tento přerod se může odehrát jen, pokud člověk vynaloží úsilí, otevře se pro vztah s Bohem. Právě k tomu dochází při doufání v Boha, které bychom měli chápat jako vytváření vztahu k Bohu. Doufání v Boha je činností, náročnou prací. Samozřejmě to, že doufání vede k *charitas* a v posledku až k posmrtné blaženosti, neznamená, že by si člověk tyto věci zajistil sám vlastními silami. Spíše se dá říci, že když se člověk snaží, Bůh mu vyjde vstříc a obdaruje ho. Na rozboru zoufalství jsem potom předvedla, že aby člověk mohl dlouhodobě doufat v Boha, musí být ochoten pracovat na vztahu s Bohem. Studium troufalosti nám pak ukázalo, že aby člověk správně doufal v Boha a spoléhal na něj, musí uznat svou podřízenost Bohu.

### Závěr

Došla jsem nyní k závěru svojí práce, ve které mě předně zajímalo, jak Tomáš uvažuje o vztahu naděje a činnosti. Co znamená, že naděje-vášeň „podporuje činnost“? A jak souvisí s činností naděje-ctnost? Ve druhé kapitole jsem ukázala, že naděje-vášeň je vznětlivou vášní, která nám umožňuje získat to, co milujeme a chceme. Rovněž, že jde o vášeň, která

nás podněcuje v našem usilování o něco. Činí to tak, že nám ukazuje objekt jako dosažitelný a možný, důležitou roli hraje i doprovodná slast a smutek. Ve třetí kapitole jsem došla k tomu, že i naděje-ctnost se pojí s činností. Naděje-ctnost je mostem mezi dvěma stavy – vírou a *charitas*. Přejít od víry k *charitas* je pak vlastně vnitřním přerodem. Tento přerod se děje právě díky doufání. Ten, kdo doufá, se totiž upíná k Bohu, a tím dochází k prohlubování vztahu mezi ním a Bohem. Jak naděje-vášeň, tak naděje-ctnost tedy mají vztah k činnosti. Naděje-vášeň podporuje činnost. Naděje-ctnost se projevuje činností.

Tomášovo pojetí naděje jsem průběžně porovnávala s tím, jak chápali naději Aristoteles a Pavel z Tarsu. Pokud jde o Tomášovu naději-vášeň, ta má, domnívám se, blíže k aristotelskému pojetí naděje. Tomášovo pojednání o naději-váši není příliš teologické. Tomášova naděje-vášeň si klade obyčejné pozemské cíle, pro jejichž dosažení lze podnikat konkrétní kroky. Rovněž Aristotelova naděje míří na různorodé, často obyčejné cíle. Souvislost naděje a činnosti je patrná v Aristotelově pojednání o statečnosti. V některých pasážích pojednání o naději-váši se Tomáš Aristotelem inspiruje skutečně silně (kapitoly o vzniku naděje-vášeň a o planých nadějích).

Tomášova naděje-ctnost má o něco blíže k Pavlovu pojetí naděje. Naděje-ctnost je nadějí křesťana. Tato naděje míří na posmrtnou blaženost, stejně jako naděje v Pavlově pojetí. Tomáš by s Pavlem souhlasil, že získání spásy není v naší moci. Doufající křesťan si spásu vlastními silami nezajistí, ale je odkázán na Boží milost. Přesto podle Tomáše křesťanovo doufání není pouhé čekání, ale je to činnost, prohlubování vztahu s Bohem, práce na vnitřním přerodu. Pavlovská naděje je naproti tomu skutečně spíše očekáváním.
