# MA Thesis Final Evaluation

UNIVERZITA
KARLOVA

Alena Bezoušková, *Naděje a činnost u Tomáše Akvinského*

ÚFAR, FFUK, January 2023

## General presentation of the work

The MA work by Miss Alena Bezoušková reflects her maturity and excellent qualities as a student. Her text, which is devoted to the theme of hope in Thomas Aquinas (a theme that, as she notices herself, has received thus far very poor attention by scholars), is structured and written in a magistral way. For it is systematic and accessible, first of all, even to those who are not familiar with medieval scholastic jargon. A proof of this was the in-class discussion with her colleagues during the Oborové kolokvium, where she presented a chapter of this work: everyone could follow her analysis and ask questions thanks to her great clarity and systematic approach.

Alena's work is divided in two main parts: there is first the analysis of hope as a passion, and then as a theological virtue. These two are preceded by a section on Aquinas' predecessors, notably Aristotle and St. Paul. The Greek philosopher and the early Christian saint play the role of two poles, around which Aquinas' own account of hope (considered as a passion and as a virtue) revolves; they are both present in the *Summa theologiae*, Aquinas' latest masterpiece on which Alena focuses.

Alena argues that, although Aquinas explicitly quotes Aristotle less often than St. Paul, the Aristotelian account of hope is the one upon which the philosopher actually modeled his own. Let us examine what this means. In Aristotle (notably in *Rhetoric* and *Nicomachean Ethics*), hope is defined as a human passion, which exhorts human beings to action. Such passion stimulates the realization of great works as well as the full development of the human person, as it happens in the case of the magnanimous person (cf. §2.8). St. Paul instead designs a concept of hope which is completely modeled upon his eschatological view: hope does not stimulate to action but only comforts human beings that are waiting for the second coming of the Messiah. So, the afterlife perspective is the horizon against which Paul gauges his concept of hope (cf. §1.2; 2.5). These two perspectives on hope are very different indeed. St. Paul does not draw a full-fledged account of human being, while Aristotle's treatment of hope belongs to the context of human passions and is

thus connected to a complex account of the human soul. Alena argues that both perspectives play a role in Aquinas' account of hope, but in a very different way. Like Aristotle, Aquinas fully links his reflection on hope (hope-passion) with a consideration on human being, starting from human psychology and human worldly context. As a passion, in fact, hope belongs to the sensitive part of the human soul. Another important aspect of Aquinas' account, which Alena emphasizes, is the relation between hope-passion and hope-virtue (§3.6). Although virtues belong to the intellectual part of the soul, most particularly, to the will, of which they are movements, Aquinas shows that also as a virtue, the main task of hope is that of sustaining and corroborating human action.

### **Remarks and Questions**

One of the most interesting aspects that Alena's thesis brings to light is that Aquinas gauges his concept of hope against the horizon of rationality (see §2.4, pp. 19-20): unless the one that hopes is not crazy or drunk, in fact, hope always targets something that is reachable and realizable through efforts and work; something which is possible to achieve. Differently than St. Paul, who speaks of the expectation of something which is not under human control, "Aquinas' hope" is understandable in human terms: as a passion, because it brings human beings to act, but also as a virtue, because it supports the entire process that brings human beings closer to God. Such closeness is naturally possible and therefore, achievable, as part of the human desire of happiness. This optimistic account seems to leave no room for irrationality: the human constitution is such that it can reach out to God by making use of its resources, from those belonging to the sensitive soul to those belonging to the intellective one. The discussion might revolve around some of these questions:

- In the wake of his master, Albert the Great, Aquinas develops an account of human being as "*solus intellectus*". But is it possible to imagine hope-virtue without hope-passion? In other words: Can we hope to be saved without knowing earthly hope?
- Why does Aquinas talk also about the hope of animals?
- What is the role of grace in Aquinas' view?
- Also, in such view, rationality (and hope) is inscribed within the horizon of Goodness, meant as a transcendent concept that permeates reality and structures it. Would there be any room for the hope of something known as bad to us (*malum sub rationem mali*), or does hope rhyme with "*bonum arctuum*" only?

### **Final Comments and Evaluation**

The thesis of Alena has many merits, among which I want to include the fine-grained analysis of Aquinas' texts. For all the reasons I have listed thus far, I propose *excellent (1)* as final grade.

January 23rd, Prague 2023

Anna Tropa